
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ 

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/34-603/2020 

 
03 июля 2020 года                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  03.07.2020  

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее  – Комиссия) в  составе: 

…………………… 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной системе  в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон 

о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по 

исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, 

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 

осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, 

оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 

727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «ТехСтройПартнер» на положения  

документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта: 

стадион «Спартак», (вторая очередь) расположенного по адресу: г.Суздаль, ул. Гастева, д.1б (№ закупки 

0128200000120003499) в присутствии ………….. 

Уполномоченный орган, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, 

представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Заявитель  жалобы, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку 

своего представителя не обеспечил.  

02.07.2020 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 106 Закона 

о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении законодательства о 

контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 03.07.2020. 

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/34-603/2020 

Комиссия                                                                                                                              

УСТАНОВИЛА: 

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «ТехСтройПартнер» (далее – заявитель) на 

положения  документации при проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству 

объекта: стадион «Спартак», (вторая очередь) расположенного по адресу: г.Суздаль, ул. Гастева, д.1б (№ 

закупки 0128200000120003499). 

Заявитель полагает, что документация рассматриваемого электронного аукциона содержит нарушение 

частей 4, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок, а именно заказчиком не установлены 

штрафы для случая неисполнения исполнителем обязательств, не имеющих стоимостного выражения. 

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается 

обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом. 

Согласно частям 5, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за ненадлежащее 

исполнение заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер 

штрафа, пени устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 утверждены новые Правила определения 

размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения 

обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый 

день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного 

контрактом (далее — Правила).  

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном 

аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации. При 

этом согласно требованиям части 6 статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по истечении 

срока для внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена возможность 

изменения заказчиком положений проекта контракта, за исключением необходимости включения в проект 

контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником 

электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) 

конкретных показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника. 

В соответствии с требованиям частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по результатам 

проведения аукциона заказчик заключает контракт с победителем аукциона путем внесения в проект 

контракта цены, предложенной победителем, и информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных 

показателях товара), указанной в заявке участника-победителя, т. е. на стадии заключения контракта не 

предусмотрена возможность изменения заказчиком других положений проекта контракта, кроме указанных, 

по истечении срока для внесения изменений в документацию об электронном аукционе. 

Таким образом, заявитель считает, что заказчиком в нарушение частей 4, 8 статьи 34 Закона о 

контрактной системе в сфере закупок в проекте контракта установлены не все надлежащие размеры штрафов, 

начисляемых исполнителю за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных 

контрактом. 

На основании изложенного, заявитель просит приостановить процедуру размещения заказа по 

аукциону в электронной форме до рассмотрения настоящей жалобы по существу, признать жалобу 

обоснованной, провести внеплановую проверку, выдать предписание об  устранении нарушений.   

Заказчик по доводам жалобы сообщил следующее. 

Проект контракта предусматривает ответственность за нарушение условий контракта. 

Факт отсутствия пункта проекта контракта, который устанавливает штрафные санкции за нарушение 

обязательств по выполнению видов и объемов работ самостоятельно в проекте контракта заказчик признает. 

Вместе с тем, с учетом норм законодательства о закупках, заказчик считает, что при отсутствии указанного 

пункта в проекте контракта с подрядчика не снимается ответственность по соблюдению нормы 

законодательства, установленной Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017  № 1042 и у заказчика 

имеется право на: 

- внесение указанного пункта при направлении проекта контракта участнику для подписания; 

- в случае установление нарушения Подрядчика по исполнению обязательств, направления требования 

об уплате штрафа и взыскание указанного штрафа в судебном порядке. 

На основании изложенного, заказчик просит предписание об устранении нарушений законодательства 

о контрактной системе в сфере закупок не выдавать. 

Уполномоченный орган в своих письменных пояснениях сообщил, что нарушений законодательства со 

стороны уполномоченного органа при осуществлении данной закупки не допущено. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в 

рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о 

контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.  

11.06.2020 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок было размещено 

извещение № 0128200000120003499 о проведении электронного аукциона на выполнение работ по 

строительству объекта: стадион «Спартак», (вторая очередь) расположенного по адресу: г.Суздаль, ул. 

Гастева, д.1б. 

Начальная (максимальная) цена контракта: 18 829 430,00 рублей. 

Согласно части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим 

Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и 

достоверной. 

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закон о контрактной системе в контракт включается обязательное 

условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом. 



3 

 

Согласно части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок, штрафы начисляются за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер 

штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за 

исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления 

штрафов. Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2017 г. № 1042 (ред. от 02.08.2019) «Об 

утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения 

заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) о внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее - Правила определения размера штрафа). 

Пунктом 7 Правил определения размера штрафа определено, что за ненадлежащее исполнение 

подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов 

капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других 

лиц к исполнению своих обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в размере 5 процентов 

стоимости указанных работ. 

Изучив документацию данного электронного аукциона, Комиссия Владимирского УФАС России 

констатирует, что в проекте контракта заказчиком не в полной мере установлены надлежащие размеры 

штрафов, начисляемых исполнителю за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 

предусмотренных контрактом, а именно в проекте контракта отсутствует информация об определении штрафа 

в соответствии с  Пунктом 7 Правил определения размера штрафа. 

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что вышеуказанные действия заказчика нарушают часть 

8 статьи 34 Закона о контрактной системе. 

Указанные действия заказчика содержат признаки состава административного правонарушения, 

предусмотренного частью 4.2  статьи 7.30 КоАП РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

РЕШИЛА: 

1. Признать жалобу ООО «ТехСтройПартнер» на положения  документации при проведении 

электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта: стадион «Спартак», (вторая очередь) 

расположенного по адресу: г.Суздаль, ул. Гастева, д.1б (№ закупки 0128200000120003499) обоснованной.  

2. Признать заказчика – Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития физической 

культуры, спорта и туризма» администрации города Суздаля нарушившим требования части 8 статьи 34 

Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

3. Выдать заказчику, оператору электронной торговой площадки  предписание об устранении 

нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

4. Передать материалы настоящего дела о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок уполномоченному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в 

отношении виновных лиц. 

 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть обжаловано 

в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

Председательствующий   Комиссии                                                                                                    

 

Члены Комиссии                                                                                                                  


